

Số: 82/KH-THCS&THPT

Vĩnh Thuận, ngày 11 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 THCS, lớp 10 THPT năm học 2024-2025

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo văn bản hợp nhất tại Thông tư số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Phổ thông Dân tộc nội trú (DTNT) ban hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Quy chế tổ chức và hoạt động của trường THPT chuyên ban hành kèm theo Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/2/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

Căn cứ Kế hoạch số 165/KH-SGDĐT ngày 18/1/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Tuyển sinh lớp 6 THCS, lớp 10 THPT và THPT Chuyên năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 1033/SGDĐT ngày 10/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS, lớp 10 THPT và THPT Chuyên năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của nhà trường, trường THCS&THPT Vĩnh Phong xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở (THCS), lớp 10 trung học phổ thông (THPT) năm học 2024-2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS trên từng địa bàn đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh;
2. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cấp THCS, THPT; nâng cao chất lượng giáo dục tại các trường chuyên biệt trên địa bàn tỉnh;
3. Thực hiện có hiệu quả công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS;
4. Phát triển qui mô học sinh gắn với xây dựng trường trọng điểm, trường chuẩn quốc gia và tổ chức dạy học 2 buổi/ngày;
5. Công tác tuyển sinh phải đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan.

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH:

1. Tuyển sinh lớp 6 THCS:

1.1. Phương thức tuyển sinh:

- Tuyển sinh lớp 6 theo phương thức xét tuyển học bạ.

1.2. Chỉ tiêu, qui mô và địa bàn tuyển sinh:

- Trường dự kiến tuyển 210 chỉ tiêu lớp 6.

- Địa bàn tuyển: học sinh trường Tiểu học Vĩnh Phong 1, trường tiểu học Vĩnh Phong 4 và các trường lân cận huyện Vĩnh Thuận.

1.3. Thời gian tuyển sinh:

Hoàn thành công tác tuyển sinh lớp 6 THCS chậm nhất ngày 30/6/2024.

2. Tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông:

2.1. Phương thức tuyển sinh:

- Tuyển sinh lớp 10 bằng hình thức thi tuyển.
- Trường dự kiến tuyển 180 chỉ tiêu.

2.2. Đối tượng, chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh:

- Đối tượng: Học sinh tốt nghiệp THCS trong độ tuổi qui định đều được tham gia dự tuyển sinh vào lớp 10 THPT.

- Địa bàn tuyển: các trường có cấp THCS trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận và các địa phương lân cận.

2.3. Chế độ ưu tiên và tuyển thẳng:

Chế độ ưu tiên thực hiện theo Điều 7, Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ GDĐT. Cụ thể như sau:

* Nhóm đối tượng 1: Cộng 2 điểm;

- Con liệt sĩ;
- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;
- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người được hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;
- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học;
- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945;
- Con của người hoạt động cách mạng từ 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945;

* Nhóm đối tượng 2: Cộng 1,5 điểm:

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;
- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người được hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”;

* Nhóm đối tượng 3: Cộng 1 điểm:

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;
- Người dân tộc thiểu số;
- Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn.

* Thí sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên thì chỉ được hưởng theo 01 tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất.

* Chế độ tuyển thẳng:

Tuyển thẳng vào lớp 10 THPT học sinh đã tốt nghiệp THCS thuộc các đối tượng sau đây:

+ Học sinh học lớp 9 trường phổ thông DTNT THCS và là người dân tộc

rất ít người có nơi thường trú tại huyện Vĩnh Thuận.

- + Học sinh khuyết tật;
- + Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học THCS và THPT.

Học sinh chỉ được xét tuyển thẳng khi nộp đầy đủ hồ sơ tuyển thẳng trước kỳ thi tuyển sinh 10 ngày. Trường hợp thí sinh có tham gia kỳ thi tuyển sinh thì không được dùng chế độ tuyển thẳng.

2.4 Chỉ tiêu các môn tổ hợp:

STT	Mã	LỚP	Môn học bắt buộc	Môn lựa chọn	Hoạt động giáo dục bắt buộc	Chuyên đề
1	TN1	10A1	Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch Sử, GDQPAN, GD thể chất	Lý, Hóa, Sinh, Tin	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung Giáo dục của địa phương	Toán, Lý, Hóa
2	TN2	10A2	Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch Sử, GDQPAN, GD thể chất	Lý, Hóa, Sinh, Tin	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung Giáo dục của địa phương	Toán, Lý, Hóa
3	XH1	10A3	Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch Sử, GDQPAN, GD thể chất	Địa, GDKTPL, Lý, Công nghệ (Công nghệ)	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung Giáo dục của địa phương	Toán, Văn, Địa
4	XH2	10A4	Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch Sử, GDQPAN, GD thể chất	Địa, GDKTPL, Sinh, Công nghệ (Nông nghiệp)	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung Giáo dục của địa phương	Toán, Văn, Sử

3. Hồ sơ đăng ký dự thi (cho khối 6, 10):

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 (10) (Theo mẫu của trường).
- Bản chính học bạ TH (THCS).
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Giấy hoàn thành chương trình tiểu học (Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời).
- Giấy xác nhận ưu tiên (nếu có).

4. Đăng ký nguyện vọng (tuyển sinh 10):

Trường THCS&THPT Vĩnh Phong phối hợp với các trường THCS để hướng dẫn cho học sinh lớp 9 thực hiện đăng ký tuyển sinh. Việc hướng dẫn đăng ký tuyển sinh đảm bảo để xác định được lượng học sinh đăng ký thi tuyển vào lớp 10 theo từng nguyện vọng và xác định số lượng lựa chọn tổ hợp môn tự chọn ở lớp 10 trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Đợt 1: thi tuyển trực tiếp tại trường THCS&THPT Vĩnh Phong.
- Đợt 2: Xét điểm thi từ các trường khác có nguyện vọng về trường

THCS&THPT Vĩnh Phong.

5. Quy định môn thi, hình thức thi và thời gian làm bài thi lớp 10:

5.1. Môn thi:

Thi gồm có 02 bài: Môn Toán, Môn Ngữ Văn.

5.2. Nội dung, hình thức bài thi:

- Nội dung bài thi trong phạm vi chương trình THCS do Bộ GDĐT ban hành, chủ yếu trong chương trình lớp 9.

- Bài thi môn Ngữ văn theo hình thức tự luận.

- Bài thi môn Toán theo hình thức kết hợp giữa tự luận và trắc nghiệm khách quan.

- Các bài thi do hội đồng ra đề thi của Sở GDĐT thực hiện qui định.

5.3. Thời gian làm bài:

- Bài thi môn Toán, Ngữ văn: 120 phút.

5.4 Nguyên tắc xét tuyển:

- Tổng điểm xét tuyển = tổng điểm 2 môn thi + điểm ưu tiên (nếu có).

- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh tham gia thi tuyển đủ các bài thi quy định; không vi phạm Quy chế trong kỳ thi tuyển sinh; từng bài thi có điểm lớn hơn 1 (một); có đăng ký nguyện vọng dự tuyển vào trường THCS&THPT Vĩnh Phong qua hệ thống tuyển sinh của tỉnh (nguyện vọng 1, nguyện vọng 2).

- Điểm trúng tuyển Đợt 2 phải cao hơn điểm chuẩn xét tuyển Đợt 1 của trường THCS&THPT Vĩnh Phong 01 điểm trở lên và được lấy từ cao xuống thấp theo số lượng tuyển sinh được phê duyệt.

6. Thời gian Thực hiện:

STT	Nội dung công tác	Thời gian thực hiện	Ghi chú
3	Thông báo tuyển sinh năm học 2024 -2025	Trước ngày 25/4/2024	
4	Tổ chức cho học sinh đăng ký dự thi tuyển sinh và đăng ký các môn lựa chọn ở lớp 10 theo CT GDPT 2018	Trước 05/5/2024	
5	Lập danh sách Hội đồng tuyển sinh, Hội đồng coi thi, chấm thi trình Sở GDĐT	Trước ngày 20/5/2024	Gửi phòng TCCB
6	Báo cáo số lượng dự kiến tuyển sinh theo từng nguyện vọng (có số lượng học sinh dự kiến theo từng các môn học và chuyên đề các môn học lựa chọn)	Trước 20/5/2024	Gửi phòng GDTrH-GDTrX
7	Tổ chức kỳ thi	14/6/2024	Thực hiện theo lịch thi riêng
8.1	Chấm thi	Trước 16/6/2024	

8.2	Công bố điểm thi tuyển sinh	Trước 20/6/2024	
8.3	Học sinh nộp hồ sơ xác nhận nhập học (đợt 1)	22/6/2024	
9	Phúc khảo	Trước 24/6/2024	Thực hiện theo lịch thi riêng
10	Xét duyệt kết quả và công bố kết quả tuyển sinh (cả bổ sung đợt 2)	Trước ngày 19/7/2024	
11	Hoàn thành công tác tuyển sinh	Trước ngày 30/7/2024	

7. Tổ chức thực hiện:

Nhà trường thông báo Kế hoạch tuyển sinh tại trang Website của trường

- <https://www.facebook.com/thcsthptvinhphong>
- <https://tuyensinhkiengiang.eduvi.vn>.

Ngoài ra có thể gọi điện theo số sau để tư vấn tuyển sinh cho học sinh được cụ thể hơn Số ĐT Cô Ngoan: 0814554272.

Trên đây là Kế hoạch của nhà trường./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- Website ;
- Lưu: VT, thanhht.



DUYỆT CỦA UBND HUYỆN VĨNH THUẬN



Huỳnh Ngọc Nguyễn

